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ÖN SÖZ 
 

 

 

 

İslâm medeniyetinin eğitim-öğretim alanındaki en önemli 

yapı taşlarından birisi medreselerdir. Medreseler, inşâ edildi-

ği ülkelerin kültür seviyesini yükselten ve yetişmiş insan gü-

cünü hazır hale getiren eğitim-öğretim kuruluşlarıdır. Çıkış 

noktası İslâm’ın ilk dönemlerine kadar götürülen medresele-

rin, gerçek manada kurumsal gelişimi, XI. asra tekabül et-

mektedir. Bu asırda inşâ edilen Nizamiye Medreseleri, İslâm 

tarihindeki medrese yapılanmasını teşkilat ve eğitim-öğretim 

bakımından üst seviyeye taşımıştır. Artık medreseler, devlet 

sistemine, bürokrasiye, ilmiye sınıfına insan yetiştiren tam 

teşekküllü, müesses örgün eğitim kurumu haline gelmiştir. 

Aynı zamanda medreseler, toplumun dinî ve kültürel geliş-

mişliğine katkı sağlayan yaygın eğitim kurumu olma fonksi-

yonunu da icrâ etmiştir. 

Osmanlı Devleti medrese konusunda, Selçuklu ve Anado-

lu topraklarındaki tecrübe ve mirası devralmıştır. Devraldığı 

mirası her geçen dönem bulunduğu seviyeden daha iyi nok-

taya taşımış, teşkilat ve eğitim-öğretim yönünden medresele-

ri en üst seviyeye çıkarmıştır. Fakat XVI. yüzyılın ortaların-

dan itibaren eriştiği yüksek seviyeyi kaybetmeye başlayan 

medreseler, tarihî ihtişamında pozisyon kaybına uğrasa da 

Osmanlı’nın son dönemine kadar devleti ayakta tutan en te-

mel kurumlardan birisi olmuştur. Üstlendiği bu tarihî rol se-

bebiyle medreselerin; kuruluşu, yönetimi, tarihsel gelişimi, 

eğitim-öğretim faaliyetleri, programları, mimarîsi, gündelik 

yaşamı ve benzeri birçok konu araştırmacıların ilgi odağı 

olmuştur. Kuşkusuz bu anlamda pekçok çalışma, geniş yayın 

yelpazesi içerisinde yerini almıştır. Benzer duygular bizi, 

Osmanlı medrese sistemi içerisinde önemli bir yeri olduğunu 
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düşündüğümüz Ders Vekâleti ve Meclis-i Mesâlih-i Talebe’nin 

tarihî konumunu ve misyonunu araştırmaya sevk etmiştir. 

Eserimizin giriş kısmında, araştırmanın konusu ve sınır-

ları üzerinde kısaca durulacaktır. Zira araştırmanın konusu-

nu göz önüne getirildiğinde, menşei XVI. yüzyılın başlarında 

ilk ders vekili tayinine kadar giden, zaman içerisinde Ders 

Vekâleti ve Meclis-i Mesâlih-i Talebe’ye dönüşen, Osmanlı’nın 

sonuna kadar varlığını sürdüren bir kurumsal yapı ortaya 

çıkmaktadır. Dolayısıyla ele alınan konu itibariyle, “neden 

bu konu seçildi ve yaklaşık dört yüz yıllık serüvenin ne ka-

darına eserde yer verildi?” sorularının cevabı, giriş kısmında 

okuyucuya verilmeye çalışılacaktır. Pek tabiî ki araştırmanın 

amacı ve yöntemi, çalışma hazırlanırken hangi kaynaklara 

başvurulduğu noktasında da okuyucu giriş kısmında bilgi-

lendirilecektir. Son olarak giriş kısmında Osmanlı medrese-

lerinin tarihî gelişimi konusunda ana hatlarıyla bir çerçeve 

çizilmeye çalışılacaktır. Buradaki amaç, Ders Vekâleti ve Mec-

lis-i Mesâlih-i Talebe’nin medrese sistemi içerisindeki kurum-

sal yapısını ortaya koymaya çalışırken, mevcut medrese yapı-

sının genel durumuyla ilgili okuyucuyu kısaca bilgilendir-

mektir. 

Birinci bölümde, ilk ders vekilinin ne zaman ve niçin ta-

yin edildiği, Vekâlet şeklindeki bir yapılanmaya nasıl geçil-

diği, ders vekili görevi bir kişi tarafından yürütülürken, ön-

ceye nazaran geniş bir kadroya ulaşan yapının geçirdiği aşa-

malar ve bu yapı içerisinde rol alan görevliler, görevlilerin 

özlük durumları hakkında bilgiler verilecektir. Bununla bir-

likte kuşkusuz her kurumsal yapının yürüttüğü faaliyetler 

kadar fizikî mekânı da önem arz etmektedir. Onun için bu 

önermeden hareketle Ders Vekâleti ve Meclis-i Mesâlih-i Tale-

be’nin fizikî mekanı ve orada yürütülen görevler hakkında 

bilgiler yine birinci bölümde verilecektir. Dolayısıyla birinci 

bölümde araştırılan konunun tarihî arka plan okuması ya-

pılmaya çalışılacaktır. 
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Ders Vekâleti ve Meclis-i Mesâlih-i Talebe’nin en temel gö-

revleri medreselere, müderrislere ve talebeye yönelik olanla-

rıdır. Üçlü sorumluluk alanı içerisinde, ilk sırada yer alan 

medreselere yönelik faaliyetler, çalışmanın ikinci bölümünde 

ele alınacaktır. Medreselerin idarî ve fizikî yapısı ile eğitim-

öğretim faaliyetleri bölümün ana başlıklarını oluşturmakta-

dır. Çalışmanın üçüncü bölümünde, medreselerin aslî un-

surlarından biri olan müderrislerin tayini, derslere devamlı-

lığı, denetimi ve özlük işlemleri ayrıntılı bir şekilde incelene-

cektir. Keza medreselerin aslî unsurlarından bir diğeri de hiç 

şüphesiz talebedir. En kuşatıcı anlamıyla medrese öğrencile-

rini ifade eden talebenin medreseye kabulü, derslere devamı; 

izin, sağlık, askerlik, iâşe ve ibâte, cerre çıkma ve disiplin iş-

lemleriyle talebe şikâyetlerine yönelik faaliyetler dördüncü 

bölümün konularını oluşturmaktır. Bütün bu konulara bağlı 

olarak sonuçta, Ders Vekâleti ve Meclis-i Mesâlih-i Talebe’nin 

son dönem Osmanlı medrese sistemi içerisindeki yeri tespit 

edilmeye çalışılacaktır. 

Bu eserin ortaya çıkmasında çok değerli katkıları olan 

isimleri kadirşinaslığın bir gereği olarak burada zikretmeli-

yim. Her şeyden evvel bugüne gelmemde büyük katkıları 

olan anneme, babama, aile büyüklerime ve hocalarıma min-

net duyduğumu ifade etmeliyim. Ayrıca çalışmamın tüm 

safhalarında gerekli teşvik ve yardımlarını esirgemeyen Prof. 

Dr. Nesimi Yazıcı, Prof. Dr. Seyfettin Erşahin, Doç. Dr. İsma-

il Ceran, Doç. Dr. Cahid Kara, Dr. Öğr. Üyesi Eyüp Öztürk 

ve Dr. Öğr. Üyesi Ayhan Işık hocalarıma teşekkürü bir borç 

bilirim. Son olarak, kendileriyle geçireceğim vakti büyük fe-

dakârlık göstererek çalışmam için ayırmamı sağlayan eşime 

ve çocuklarıma şükranlarımı sunarım. 
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